
31996R2214

L 296/8 ÚŘEDNÍ VĚSTNÍK EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ 21.11.1996

NAŘÍZENÍ KOMISE (ES) č. 2214/96

ze dne 20. listopadu 1996

o harmonizovaných indexech spotřebitelských cen (HISC): předávání a zveřejňování dílčích
indexů HISC

(Text s významem pro EHP)

KOMISE EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ,

s ohledem na Smlouvu o založení Evropského společenství,

s ohledem na nařízení Rady (ES) č. 2494/95 ze dne
23. října 1995 o harmonizovaných indexech spotřebitelských
cen (1),

vzhledem k tomu, že podle čl. 5 odst. 1 písm. b) nařízení (ES)
č. 2494/95 je každý členský stát povinen vypracovávat harmo-
nizovaný index spotřebitelských cen (HISC), počínaje indexem
za leden 1997;

vzhledem k tomu, že v souladu s článkem 9 nařízení (ES)
č. 2495/95 členské státy zpracovávají sebrané údaje pro vypra-
cování HISC pokrývajícího všechny kategorie Klasifikace indivi-
duální spotřeby podle účelu (Classification of Individual Con-
sumption by Purpose, COICOP); že je třeba tyto kategorie
upravit;

vzhledem k tomu, že článek 11 nařízení (ES) č. 2494/95
požaduje, aby Komise (Eurostat) zveřejňovala HISC
a odpovídající dílčí indexy; že je třeba tyto dílčí indexy defino-
vat;

vzhledem k tomu, že pro zajištění srovnatelnosti HISC podle
čl. 5 odst. 3 nařízení (ES) č. 2494/95 jsou nutná prováděcí pra-
vidla;

vzhledem k tomu, že opatření tohoto nařízení jsou v souladu
se stanoviskem Výboru pro statistické programy, zřízeného
rozhodnutím Rady 89/382/EHS, Euratom (2);

vzhledem k tomu, že Evropský měnový institut byl konzulto-
ván v souladu s čl. 5 odst. 3 nařízení (ES) č. 2494/95 a vydal
příznivé stanovisko,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Účel

Účelem tohoto nařízení je zavést dílčí indexy harmonizova-
ného indexu spotřebitelských cen (HISC), které členské státy
vypracovávají měsíčně a předávají Komisi (Eurostatu), která je
poté zveřejní.

Článek 2

Definice

Pro účely tohoto nařízení se „dílčím indexem HISC“ rozumí
cenový index za některou kategorii výdajů uvedenou v příloze
I a vysvětlenou v příloze II tohoto nařízení. Ty jsou založeny
na klasifikaci COICOP/HISC (klasifikace individuální spotřeby
podle účelu upravená pro potřeby HISC) (3). „Zveřejňováním“
se rozumí zveřejnění údajů v jakémkoli formátu.

Článek 3

Vypracovávání a předávání dílčích indexů

Členské státy měsíčně vypracují a předají Komisi (Eurostatu)
všechny dílčí indexy (příloha I), jejichž váha představuje více
než jedno promile celkových výdajů zahrnutých do HISC (4).
Spolu s indexem za leden 1997 a následně vždy při změně
struktury vážení předají členské státy Komisi (Eurostatu)
odpovídající informace o vahách.

Článek 4

Zveřejňování dílčích indexů

Komise (Eurostat) zveřejní informace o dílčích indexech HISC
za kategorie uvedené v příloze I tohoto nařízení, přičemž
1996 = 100.

Článek 5

Kontrola kvality

Členské státy poskytnou Komisi (Eurostatu) na její žádost infor-
mace o zařazení zboží a služeb do kategorií výdajů uvedených
v přílohách I a II postačující ke kontrole souladu s tímto
nařízením.

Článek 6

Vstup v platnost

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení
v Úředním věstníku Evropských společenství.

(1) Úř. věst. L 257, 27.10.1995, s. 1.
(2) Úř. věst. L 181, 28.6.1989, s. 47.

(3) Příloha k nařízení Komise (ES) č. 1749/96 ze dne 9. září 1996,
kterým se stanoví počáteční prováděcí opatření k nařízení Rady
(ES) č. 2494/95 o harmonizovaných indexech spotřebitelských cen
(Úř. věst. L 229, 10.9.1996, s. 3).

(4) V souladu s článkem 3 nařízení (ES) č. 1749/96.

10/sv. 1 53Úřední věstník Evropské unieCS



Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 20. listopadu 1996.

Za Komisi
Yves-Thibault DE SILGUY

člen Komise

54 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



PŘÍLOHA I

DÍLČÍ INDEXY HISC

01. POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE

01.1 Potraviny

01.1.1 Pekárenské výrobky; obiloviny

01.1.2 Maso

01.1.3 Ryby

01.1.4 Mléko, sýry a vejce

01.1.5 Oleje a tuky

01.1.6 Ovoce

01.1.7 Zelenina včetně bramborů a ostatní hlízovité zeleniny

01.1.8 Cukr, marmeláda, med, čokoláda, cukrovinky a cukrářské výrobky

01.1.9 Potravinářské výrobky a přípravky jinde neuvedené

01.2 Nealkoholické nápoje

01.2.1 Káva, čaj a kakao

01.2.2 Minerální vody, nealkoholické nápoje a šťávy

02. ALKOHOLICKÉ NÁPOJE A TABÁK

02.1 Alkoholické nápoje

02.1.1 Lihoviny

02.1.2 Vína

02.1.3 Piva

02.2 Tabák

03. ODÍVÁNÍ A OBUV

03.1 Odívání

03.1.1 Oděvní materiály

03.1.2 Oděvy

03.1.3 Oděvní doplňky a textilní galanterie

03.1.4 Čištění, opravy a půjčování oděvů

03.2 Obuv včetně oprav

04. BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, PALIVA

04.1 Nájemné z bytu

04.3 Běžná údržba a drobné opravy bytu

04.3.1 Výrobky pro běžnou údržbu a drobné opravy bytu

04.3.2 Služby pro běžnou údržbu a drobné opravy bytu

04.4A Ostatní služby související s bydlením

04.5 Elektrická a tepelná energie, plyn a ostatní paliva

04.5.1 Elektrická energie

04.5.2 Plynná paliva

04.5.3 Kapalná paliva

04.5.4 Pevná paliva

04.5.5 Teplá voda, pára a led

10/sv. 1 55Úřední věstník Evropské unieCS



05. BYTOVÉ VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ DOMÁCNOSTI; OPRAVY

05.1 Nábytek, bytové zařízení a výzdoba, koberce a ostatní podlahová krytina; opravy

05.1.1 Nábytek a bytové zařízení

05.1.2 Koberce a ostatní podlahová krytina

05.1.3 Opravy nábytku, bytového zařízení a podlahových krytin

05.2 Bytový textil

05.3 Zařízení topná a varná, chladničky, pračky a podobné velké domácí spotřebiče včetně
příslušenství a oprav

05.3.1/2 Hlavní (velké) přístroje pro domácnost a malé domácí spotřebiče elektrické a neelektrické

05.3.3 Opravy domácích přístrojů a spotřebičů

05.4 Skleněné, keramické, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost

05.5 Nářadí, nástroje a různé potřeby pro dům a zahradu

05.6 Zboží a služby pro běžnou údržbu domácnosti

05.6.1 Spotřební zboží pro domácnost

05.6.2 Služby domácího personálu a služby pro domácnost

06.A ZDRAVOTNICTVÍ: léčiva a zdravotnické prostředky — nehrazené ze zdrojů veřejného
pojištění, tj. hrazené klientem

07. DOPRAVA

07.1 Nákup dopravních prostředků

07.1.1 Nové a ojeté automobily

07.1.2/3 Motocykly a jízdní kola

07.2 Provoz osobních dopravních prostředků

07.2.1 Náhradní díly a příslušenství

07.2.2 Pohonné hmoty, oleje a podobné přípravky

07.2.3 Údržba a opravy

07.2.4A Ostatní služby týkající se prostředků osobní dopravy

07.3 Dopravní služby

07.3.1A Kolejová a trolejová osobní doprava

07.3.2A Silniční osobní doprava (kromě trolejové)

07.3.3A Letecká osobní doprava

07.3.4A Námořní a říční osobní doprava

07.3.5A Ostatní placené služby v dopravě

07.3.6A Kombinovaná osobní doprava

08. POŠTY A TELEKOMUNIKACE

08.1 Pošty a telekomunikace

08.1.1 Poštovní služby

08.1.2/3 Telefonní a telefaxové zařízení a služby

09. REKREACE A KULTURA

09.1 Zařízení a příslušenství včetně oprav

09.1.1 Zařízení pro příjem, záznam a reprodukci zvuku a obrazu

09.1.2 Fotografická a kinematografická zařízení a optické přístroje

09.1.3 Zařízení pro zpracování dat

09.1.4 Ostatní předměty dlouhodobé spotřeby pro rekreaci a kulturu

09.1.5 Hry, hračky a vybavení pro zájmovou činnost, sport, kempink a rekreaci ve volné přírodě

56 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



09.1.6 Nosná média pro záznam obrazu a zvuku

09.1.7 Zahradnictví

09.1.8 Domácí zvířata

09.1.9 Opravy vybavení a příslušenství pro rekreaci a kulturu

09.2A Rekreační a kulturní služby

09.3 Noviny, knihy a papírnické zboží

09.4 Dovolená s komplexními službami

10.A VZDĚLÁVÁNÍ — obvykle placené spotřebiteli v členských státech

11. STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ

11.1 Stravovací služby

11.1.1 Restaurace, kavárny a podobná zařízení

11.1.2 Jídelny

11.2 Ubytovací služby

12. OSTATNÍ ZBOŽÍ A SLUŽBY

12.1 Osobní péče

12.1.1 Kadeřnické salóny a zařízení osobní péče

12.1.2 Ostatní předměty a výrobky pro osobní péči

12.2 Osobní potřeby a doplňky jinde neuvedené

12.4A Pojištění

12.4.2A Pojištění související s bydlením — pojištění bytového zařízení a majetku

12.4.4A Pojištění související s dopravou — pojištění motorových vozidel

12.5A Finanční služby jinde neuvedené

12.6A Ostatní služby jinde neuvedené

10/sv. 1 57Úřední věstník Evropské unieCS



PŘÍLOHA II

VYSVĚTLENÍ DÍLČÍCH INDEXŮ HISC: ČLENĚNÍ NA ODDÍLY (dvoumístný číselný kód), SKUPINY (trojmístný
číselný kód) A TŘÍDY (1) (čtyřmístný číselný kód) (2)

01 POTRAVINY A NEALKOHOLICKÉ NÁPOJE

01.1 Potraviny

Zahrnují se potraviny nakoupené pro spotřebu v domácnosti. Nezahrnují se výrobky prodávané pro okamži-
tou spotřebu mimo domov, jako obložené bagety, párky v rohlíku, zmrzlina apod. (11.1.1). Rovněž se neza-
hrnují vařená jídla připravovaná v restauracích pro spotřebu mimo jejich provozní místnosti a připravovaná
smluvním pohostinstvím, kde objednávky vybírá přímo spotřebitel, anebo jídla jsou dodávána do zákazní-
kova domu (11.1.1). Výrobky prodávané speciálně pro drobná domácí zvířata se uvádí v položce (09.1.8).

01.1.1 Pekárenské výrobky; obiloviny (ND)

— rýže ve všech formách včetně rýže připravené s masem, rybami, mořskými živočichy nebo zeleninou,

— kukuřice, pšenice, ječmen, oves, žito a ostatní obiloviny v podobě zrn, mouky, šrotu nebo drtě,

— chléb a ostatní pekárenské výrobky jako např. trvanlivý dietní chléb, suchary, toastový chléb, sušenky,
perník, oplatky, vafle, koláče, vdolky apod.,

— cukrářské výrobky jako zákusky a dorty, jakož i quiche (lotrinský koláč) a pizzy,

— těstoviny ve všech formách včetně výrobků obsahujících maso, ryby, mořské živočichy (potraviny
z moře), sýr a zeleninu,

— ostatní výrobky jako slad, sladová mouka, sladový výtažek (extrakt), bramborový škrob, tapioka, ságo,
ostatní škrobovité výrobky, obilovinové přípravky (kukuřičné vločky, ovesné vločky apod.), homogenizo-
vaná kojenecká výživa, dietní výrobky a kuchařské přísady na základě mouky, škrobu nebo sladového
výtažku (extraktu).

Zahrnuje se: kuskus a podobné moučné výrobky a těstoviny připravené s masem, rybou, mořskými živočichy
(potravinami z moře) a zeleninou, směsi a těsta pro přípravu pekárenských a cukrářských výrobků.

Nezahrnuje se: pirožky (sekané maso zapečené v těstě nebo v těstovinách) (01.1.2); sekané (mleté) ryby zape-
čené v těstě nebo v těstovinách (01.1.3); cukrová kukuřice (01.1.7); homogenizovaná kojenecká výživa, dietní
potraviny a kuchařské přísady obsahující nejméně 50 % kakaa (01.1.8).

01.1.2 Maso (ND)

— čerstvé, chlazené nebo zmrazené maso z:

— hovězího dobytka, ovcí, koz a prasat,

— drůbeže a jedlých drůbežích drobů,

— zajíců, králíků a zvěřiny (jelenů, kanců, bažantů, tetřívků apod.),

— koní, mezků, oslů, velbloudů apod.,

— čerstvé, chlazené nebo zmrazené jedlé vnitřnosti (droby),

— sušené, solené nebo uzené maso a jedlé vnitřnosti (droby) (klobásy, salámy, slanina, šunka, paštika
apod.),

— ostatní konzervované nebo zpracované maso a výrobky z masa (masné konzervy, masové vývary,
masové šťávy, sekaná masa atd.).

Zahrnuje se: maso a jedlé droby mořských savců (tuleňů, mrožů, velryb apod.).

Nezahrnuje se: moučné výrobky a těstoviny obsahující maso (01.1.1); žáby, mořští a suchozemští hlemýždi
(01.1.3); polévky a vývary obsahující maso (01.1.9); vepřové sádlo a ostatní jedlé živočišné tuky (01.1.5).

(1) Většina tříd obsahuje buď zboží, nebo služby. Třídy obsahující zboží jsou označeny těmito zkratkami: (ND) = krátkodobé spotřeby
(non durable), (SD) = střednědobé spotřeby (semi-durable) nebo (D) = dlouhodobé spotřeby (durable). (S) označuje třídy obsahující služby
(services). Některé třídy obsahují jak zboží, tak služby, protože je obtížné je rozdělit. Takové třídy jsou obvykle označeny (S), protože
složka služeb je pokládána za převládající. (E) znamená energii a (SEA) znamená sezónní zboží (seasonal products).

(2) Podle konečného znění návrhu klasifikačního systému COICOP přijatého na společné schůzi Evropské hospodářské komise OSN,
Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) a Eurostatu o národních účtech konané v Ženevě od 30. dubna do
3. května 1996.

58 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



01.1.3 Ryby (ND) (SEA)

— čerstvé, chlazené nebo zmrazené ryby;

— čerství, chlazení nebo zmrazení mořští živočichové (korýši včetně suchozemských krabů, měkkýši
a ostatní korýši, mořští a suchozemští hlemýždi, žáby);

— sušené, uzené nebo solené maso z ryb a mořských živočichů;

— ostatní konzervované nebo zpracované maso a masné výrobky z ryb a mořských živočichů (konzervo-
vané ryby a mořští živočichové, kaviár a jiné jikry, sekaná a paštiky z ryb apod.).

Nezahrnuje se: moučné výrobky a těstoviny obsahující ryby (01.1.1); rybí polévky (01.1.9).

01.1.4 Mléko, sýry a vejce (ND)

— čerstvé, pasterizované a sterilizované mléko plnotučné a odtučněné,

— konzervované (kondenzované, zahuštěné a sušené) mléko,

— jogurty, smetany; dezerty, nápoje a ostatní podobné výrobky na základě mléka,

— sýry a tvarohy,

— drůbeží vejce, vejce v prášku a ostatní výrobky vyrobené pouze z vajec.

Zahrnuje se: mléko, smetana a jogurty obsahující cukr, kakao, ovoce nebo příchuti.

01.1.5 Oleje a tuky (ND)

— máslo,

— margarín a ostatní rostlinné tuky včetně arašídového másla,

— jedlé oleje (olivový, kukuřičný, olej ze slunečnicových semen, ze semen bavlny, ze sojových bobů,
z podzemnice olejné apod.),

— jedlé živočišné tuky (vepřové sádlo apod.).

Nezahrnuje se: rybí tuk (06.A).

01.1.6 Ovoce (ND) (SEA)

— čerstvé a chlazené ovoce,

— sušené ovoce, kůry z ovoce, ovocná jádra a pecky, ořechy a jedlá semena,

— zmrazené a jinak konzervované ovoce a výrobky na ovocném základě včetně homogenizované koje-
necké výživy, dietních přípravků a kuchařských přísad založených výlučně na ovoci.

Nezahrnuje se: plodová zelenina jako rajčata, okurky a baklažány (01.1.7); džemy, marmelády, kompoty,
rosoly, ovocné kaše a pasty (01.1.8); části rostlin naložené v cukru (01.1.8); ovocné šťávy, džusy (01.2.2);
ovocné koncentráty a sirupy pro kuchařské upotřebení (01.1.9) nebo pro přípravu nápojů (01.2.2).

01.1.7 Zelenina včetně bramborů a ostatní hlízovité zeleniny (ND) (SEA)

— čerstvá a chlazená zelenina,

— zmrazená zelenina,

— sušená zelenina,

— ostatní konzervovaná nebo zpracovaná zelenina a výrobky na základě zeleniny včetně homogenizované
kojenecké výživy, dietních výrobků a kuchařských přísad založených výhradně na zelenině,

— čerstvé nebo chlazené brambory a ostatní hlízovitá zelenina (maniok, maranta třtinová, kasava, batáty
a ostatní škrobovitá kořenová zelenina),

— výrobky z hlízovité zeleniny (mouka, šrot, drť, vločky, kaše, smažené brambůrky — hranolky a lupínky)
včetně zmrazených přípravků jako jsou např. předsmažené hranolky apod.

Zahrnuje se: cukrová kukuřice, mořský (vodní) fenykl a ostatní jedlé mořské rostliny, kořeninové rostliny
(petržel, rozmarýn, tymián apod.); žampiony a ostatní jedlé houby.

Nezahrnuje se: bramborový škrob, tapioka, ságo a ostatní škrobovité výrobky (01.1.1); polévky, vývary
a bujony obsahující zeleninu, zeleninové jíšky (01.1.9); česnek, zázvor, mletá paprika a ostatní koření
a přísady (01.1.9); zeleninové šťávy (01.2.2).

10/sv. 1 59Úřední věstník Evropské unieCS



01.1.8 Cukr, marmeláda, med, čokoláda, cukrovinky a cukrářské výrobky (ND)

— třtinový a řepný cukr rafinovaný a nerafinovaný moučkový (práškový), krystalový, kostkový, cukr
v homolích apod.;

— marmelády, džemy, zavařeniny, rosoly, ovocné pyré a pasty přírodní a umělý med, javorový sirup,
melasy, části rostlin konzervované v cukru apod.;

— čokoláda v tabulkách nebo tyčinkách, žvýkací gumy, bonbóny, dražé, pastilky a ostatní cukrovinky;

— cukrářské výrobky, homogenizovaná kojenecká výživa, dietní výrobky a kuchařské přísady obsahující
nejméně 90 % kakaa;

— potravinářský a nápojový led a zmrzlina.

Zahrnuje se: umělé náhražky cukru (umělá sladidla).

Nezahrnuje se: kakao a čokoláda v prášku (01.2.1); sirupy pro přípravu nápojů (01.2.2).

01.1.9 Potravinářské výrobky a přípravky jinde neuvedené (ND)

— sůl, upravené koření, omáčky, přísady (hořčice, majonéza, kečup, sojová omáčka apod.), ocet, kypřicí
prášky, pekárenské droždí, přípravky na výrobu zákusků, polévky, bujóny a vývary, ovocné koncentráty,
tresti (příchutě) apod.

Zahrnuje se: česnek, zázvor, mletá paprika; homogenizovaná kojenecká výživa; dietní přípravky a kulinářské
přísady s výjimkou těch, které jsou vyrobeny na základě mouky, škrobu a sladového výtažku (01.1.1)
a výrobků vyrobených výhradně na základě ovoce (01.1.6) a zeleniny (01.1.7) nebo obsahujících nejméně
50 % kakaa (01.1.8).

Nezahrnuje se: kořeninové rostliny (01.1.7); přípravky pro výrobu zákusků obsahující nejméně 50 % kakaa
(01.1.8).

01.2 Nealkoholické nápoje

Nealkoholické nápoje prodávané pro přímou (okamžitou) spotřebu mimo domov včetně nápojů z prodejních
automatů jsou zahrnuty v položkách (11.1.1) a (11.1.2).

01.2.1 Káva, čaj a kakao (ND)

— káva s kofeinem a bez kofeinu pražená nebo mletá včetně instantní kávy, kávových výtažků, esencí
a náhražek kávy;

— čaj, maté a jiné rostlinné výrobky k louhování,

— kakao slazené i neslazené a čokoláda v prášku.

Zahrnuje se: nápojové přípravky na základě kakaa, mléka, sladu apod.; náhražky kávy a čaje; výtažky a esence
kávy a čaje.

01.2.2 Minerální vody, nealkoholické nápoje a šťávy (ND)

— minerální nebo pramenité vody včetně ochucených,

— nealkoholické nápoje jako sodové vody, limonády a koly,

— ovocné a zeleninové šťávy, džusy,

— sirupy a koncentráty pro přípravu nápojů.

Nezahrnuje se: nízkoalkoholické lihoviny a likéry (02.1.1); nealkoholická vína, mošty apod. (02.1.2); nealko-
holické pivo (02.1.3).

02. ALKOHOLICKÉ NÁPOJE A TABÁK

02.1 Alkoholické nápoje

Alkoholické nápoje podávané pro přímou (okamžitou) spotřebu mimo domov včetně nápojů z prodejních
automatů jsou zahrnuty do položek (11.1.1) a (11.1.2)

02.1.1 Lihoviny (ND)

— lihoviny a likéry

Zahrnuje se: medovina; aperitivy jiné než na základě vína; pálenky, likéry a jiné lihoviny včetně nízkoalkoho-
lických.

60 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



02.1.2 Vína (ND)

— víno z hroznů nebo jiného ovoce, včetně kvašených nápojů (jablečných a hruškových) a jejich směsí;

— aperitivy na základě vína, alkoholizovaná vína, šampaňská a jiná šumivá vína, saké apod.

Zahrnuje se: nealkoholická vína, mošty apod.

02.1.3 Piva (ND)

— všechny druhy piva, jako je svrchní slabé pivo, ležák a silné tmavé pivo apod.

Zahrnuje se: pivo s nízkým obsahem alkoholu a pivo nealkoholické.

02.2 Tabák (ND)

— cigarety a cigaretové papírky,

— doutníky, lulkový tabák, žvýkací a šňupací tabák.

Zahrnuje se: všechny nákupy tabáku pro domácnosti včetně nákupu tabáku v restauracích, kavárnách,
barech, benzinových a servisních stanicích apod.

Nezahrnuje se: ostatní kuřácké potřeby (12.2).

03. ODÍVÁNÍ A OBUV

03.1 Odívání

03.1.1 Oděvní materiály (SD)

— oděvní materiály z přírodních vláken, umělých vláken a jejich směsí.

Nezahrnuje se: dekorační tkaniny, bytový textil apod. (05.2).

03.1.2 Oděvy (SD)

— oděvy pro muže, ženy, děti (od 3 do 13 let) a kojence (do 2 let) konfekční (hotové) nebo zakázkové, ze
všech materiálů (včetně usní, kožešin, plastů, pryže, úpletů a háčkovaných), pro běžné odívání, práci
a sport:

— pláštěnky, svrchníky, kabáty, kožešinové kabátky i s kapucí, nepromokavé větrovky a sportovní
bundy s kapucí apod.,

— saka, kalhoty, vesty, dámské šaty, sukně, dámské kostýmy, obleky a šaty na míru apod.,

— košile, halenky, pulovry, svetry, pletené vesty na zapínání apod.,

— trička, nátělníky, dlouhé spodky, ponožky, punčochy, podprsenky, dámské kalhotky, podvazkové
pásy, korzety apod.,

— pyžama, noční košile, domácí pláště, župany a plavky,

— dětské a kojenecké oděvy včetně textilních plenek a hygienických vložek a dětských botiček z textilu.

Nezahrnuje se: zdravotní kompresivní výrobky jako např. elastické kompresivní punčochy a kolenní návleky
(06.A), dětské a kojenecké plenky vyrobené z papíru a vaty (12.1.2).

03.1.3 Ostatní oděvní doplňky a textilní galanterie (SD)

— vázanky, kapesníky, šály, šátky, rukavice, palčáky, rukávníky, opasky, šle, zástěry, slintáčky, chrániče
rukávů, klobouky, čepice, barety, rádiovky, ochranné přílby apod.,

— šicí nitě, pletací vlna a potřeby pro výrobu oděvů jako přezky, knoflíky, patentky, zdrhovadla, stuhy,
tkaničky do obuvi, lemy apod.

Nezahrnuje se: pryžové rukavice a ostatní pryžové výrobky (05.6.1); špendlíky, jehly na šití a pletací jehlice
(05.6.1); ochranné sportovní přílby (používané v ledním hokeji, americkém fotbalu, baseballu, kriketu, cykli-
stice, boxu apod.) (09.1.5); ostatní ochranné vybavení pro sport jako např. plovací vesty, boxerské rukavice,
chrániče holení a jiné chrániče a vycpávky, ochranné brýle, opasky atd. (09.1.5); papírové kapesníky (12.1.2);
hodinky, šperky, klenotnické zboží, manžetové knoflíčky, spony do kravat (12.2); vycházkové hole, deštníky,
slunečníky, vějíře, kroužky na klíče (12.2).

03.1.4 Čištění, opravy a půjčování oděvů (S)

— chemické čištění, praní a barvení,

— opravy (látání, záplatování) a úpravy (přešívání) oděvů,

— půjčování oděvů.

Nezahrnuje se: pronájem ložního prádla pro domácnost apod. (5.6.2).

10/sv. 1 61Úřední věstník Evropské unieCS



03.2 Obuv včetně oprav (SD)

— veškerá obuv pánská, dámská, dětská (od 3 do 13 let) a kojenecká (do 2 let) včetně sportovní obuvi
vhodné pro běžné nošení (obuv pro kondiční běhání, turistiku, tenis, košíkovou, vodní sporty atd.),

— části obuvi (podpatky, podrážky atd.),

— opravy obuvi včetně čištění obuvi,

— půjčování obuvi s výjimkou půjčování speciální (jednoúčelové) sportovní obuvi (obuv na kuželky,
kopačky, běžecké tretry, lyžařské boty, bruslařské boty s připevněnými bruslemi a jiná obuv doplněná
např. kolečky, hroty, hřeby apod.) (09.2).

Zahrnuje se: kamaše a podobné výrobky na obuv; příslušenství k obuvi jako např. napínáky, vložky do bot,
obouvací lžíce apod.

Nezahrnuje se: dětské a kojenecké botičky z textilu (03.1.2); ortopedická obuv (06.A); speciální (jednoúčelová)
sportovní obuv (obuv na kuželky, kopačky, běžecké tretry, lyžařské boty, bruslařské boty s připevněnými
bruslemi a jiná obuv doplněná např. kolečky, hroty, hřeby apod.) (09.1.5); chrániče holenních kostí, chrániče
pro kriket a ostatní ochrannou výstroj pro sport (09.1.5).

04. BYDLENÍ, VODA, ENERGIE, PALIVA

04.1 Nájemné z bytu (S)

Nájemné obvykle zahrnuje platby za používání pozemku, na kterém je nemovitost postavena, za zabraný
prostor, rozvody, armatury a zařízení pro vytápění, vodu, plyn a osvětlení atd.

Nájemné také zahrnuje platby za užívání garáže nebo za parkovací místo zajištěné v souvislosti s bydlením.
Garáž nemusí fyzicky přiléhat k bydlišti ani nemusí být pronajímána stejným majitelem.

Nájemné nezahrnuje poplatky za elektrický proud, plyn, ústřední (dálkové) vytápění, za dodávku studené
nebo teplé vody a za odvoz odpadu apod.

Zahrnuje se:

— nájemné skutečně placené nájemníky nebo podnájemníky bydlícími v zařízených nebo nezařízených
bytech svého trvalého bydliště;

— nájemné skutečně placené za rekreační objekty.

Zahrnuje se: platby za užívání nábytku v případě pronájmu zařízeného bytu; nájemné domácností za ubyto-
vání v období dovolených (pozn.: je-li ke koupi v hospodářském území zahrnutém ze stejného důvodu jako
organizované zájezdy s komplexními službami); platby nájemníků bydlících v hotelových pokojích nebo
penzionech, kde mají své trvalé bydliště.

Nezahrnuje se: nájemné za garáže nebo parkovací místa nesouvisející s bydlením (07.2.4A); nájemné placené
osobami ubytovanými v ubytovnách a podobných zařízeních (11.2); nájemné za ubytování v rekreačních
chatách, střediscích apod. (11.2).

04.3 Běžná údržba a drobné opravy bytu

Běžná údržba a drobné opravy bytu se vyznačují dvěma charakteristickými rysy: za prvé jde o činnosti, které
je majitel nebo nájemník povinen pravidelně vykonávat, aby zachoval byt v dobrém stavu; za druhé takové
činnosti nemění funkci, kapacitu nebo očekávanou dobu životnosti bytu.

Veškeré výdaje, které vlastníci nebo nájemci bytů vydají za materiál a služby v souvislosti s běžnou údržbou
nebo drobnou opravou bytu, jsou částí individuální spotřeby výdajů domácnosti.

Výdaje vlastníků bytů za služby spojené s drobnými opravami a údržbou bytů prováděnou jimi samotnými
tvoří součást individuální spotřeby výdajů na bydlení. Výdaje vlastníků bytů na služby spojené s drobnými
opravami a údržbou shodné (podobné) s výdaji vydanými nájemníky jsou také částí individuální spotřeby
výdajů na bydlení. Ostatní výdaje vlastníků bytů spojené s drobnými opravami a údržbou tvoří mezispo-
třebu.

Nákupy materiálu uskutečněné nájemci bytů nebo vlastníky bytů s úmyslem provedení údržby nebo
drobných oprav vlastními silami (svépomocí), je nutno uvádět pod položkou 04.3.1. Pokud však nájemci
nebo vlastníci bytů zaplatí organizaci za provedenou údržbu nebo drobné opravy bytu, je nutno celkovou
hodnotu služeb včetně ceny spotřebovaného materiálu zahrnout do položky 04.3.2.

62 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



04.3.1 Výrobky pro běžnou údržbu a drobné opravy bytu (ND)

— výrobky jako například barvy, laky a fermeže, omítky, tapety, tapisérie, okenní tabule, sádra, cement,
tmel, lepidlo na tapety apod. Zahrnuje se: drobný instalační materiál (trubky, izolační páska, spojovací
instalační materiál apod.) a povrchové materiály (parkety, keramické dlaždice apod.).

Nezahrnuje se: pokládání koberců a linolea (05.1.2); ruční nářadí, části dveří (závěsy, kování, zámky), elek-
troinstalační materiál (zásuvky, žárovky apod.) (05.5); košťata, kartáče a smetáky a čistící prostředky (05.6.1);
výrobky, materiály a doplňky používané pro větší údržbu a opravy (výrobní spotřeba) nebo pro rozšíření
a změnu obydlí (tvorba kapitálu — investice).

04.3.2 Služby pro běžnou údržbu a drobné opravy bytu (S)

— služby instalatérské, elektrotechnické (elektrikářské), tesařské, stavebně truhlářské, zámečnické, sklenář-
ské, malířské a lakýrnické, broušení parket atd. prováděné v rámci běžné údržby a drobných oprav bytu.
Položka zahrnuje celkovou hodnotu těchto služeb včetně nákladů na pracovní sílu a na materiál.

Nezahrnuje se: objednané (zadané) práce (služby) velkého rozsahu na opravách a stavebních úpravách bytů
(investice).

04.4A Ostatní služby související s bydlením (S) (1)

— sběr a odvoz odpadků z domácnosti — spotřebitelé platí podle spotřeby (04.4.1A),

— kanalizační služby — spotřebitelé platí podle spotřeby (04.4.2A),

— dodávky vody — spotřebitelé platí podle spotřeby (04.4.3A),

— ostatní služby související s bydlením jinde nezařazené (04.4.4),

— domovnictví, zahradnictví, úklid a osvětlení schodišť, užívání a údržba výtahů a skluzů na pevný
odpad v domech s více uživateli,

— úklid sněhu a čištění (vymetání) komínů,

— úklid chodníků.

Zahrnuje se: související náklady jako např. nájem měřicích přístrojů, odečítání stavu měřicích přístrojů, stálé
poplatky atd.

Nezahrnuje se: dodávky teplé vody, páry a ledu (04.5.5); dezinfekce a hubení škůdců (05.6.2).

04.5 Elektrická a tepelná energie, plyn a ostatní paliva

04.5.1 Elektrická energie (ND) (E)

Zahrnuje se: související výdaje jako např. nájem měřicích přístrojů, odečet stavu měřicích přístrojů, stálé
poplatky apod.

04.5.2 Plynná paliva (ND) (E)

— svítiplyn a zemní plyn,

— kapalné uhlovodíky (butan, propan atd.).

Zahrnuje se: související výdaje jako např. nájem měřicích přístrojů, odečet stavu měřicích přístrojů, uložení
lahví, stálé poplatky apod.

04.5.3 Kapalná paliva (ND) (E)

— topný olej (pro bytové domy, domácnosti) a olej do stolních lamp (na svícení).

04.5.4 Pevná paliva (ND) (E)

— uhlí, koks, brikety, palivové dříví, dřevěné uhlí, rašelina apod.

04.5.5 Teplá voda, pára a led (ND) (E)

— nakupovaná horká voda a pára (tepelné energie) z dálkového topení,

— led používaný pro chladicí a mrazicí účely.

05. BYTOVÉ VYBAVENÍ, ZAŘÍZENÍ DOMÁCNOSTI; OPRAVY

05.1 Nábytek, bytové zařízení a výzdoba, koberce a ostatní podlahová krytina; opravy

05.1.1 Nábytek a bytové zařízení (D)

— postele, pohovky, gauče, stoly, židle, křesla, skříně, kredence, knihovny, prádelníky apod.,

— osvětlovací zařízení jako např. stropní svítidla, standardní lampy, lampy se stínidlem a na noční stolky
apod.,

(1) „Spotřebitelé platí podle spotřeby“: i) platí-li poplatky podle elektroměru, ii) platí-li paušální sazbu, která může být brána jako odhad
jejich spotřeby služeb, nebo iii) platí-li spojovací poplatek, který umožňuje spotřebu určitého množství služby; spotřebitelé neplatí
podle spotřeby, je-li služba financována z vybraných daní.

10/sv. 1 63Úřední věstník Evropské unieCS



— obrazy, sochy, rytiny a jiné umělecké předměty včetně reprodukcí uměleckých děl a jiných ozdobných
předmětů apod.,

— paravány (zástěny), shrnovací (skládací, rozkládací) stěny a jiný nábytek a příslušenství.

Zahrnuje se: náklady spojené s případnou instalací (montáží); matrace, žíněnky, lehké japonské matrace
(tatami); koupelnové skříňky a nábytek; dětský nábytek jako např. kolébky, vysoké (zvýšené) židličky
a ohrádky pro děti; rolety (žaluzie) s výjimkou textilních (05.2); kempinkový a zahradní nábytek s výjimkou
slunečníků (05.2); zrcadla a svícny.

Nezahrnuje se: bezpečnostní schránky (trezory) (05.3.1/2); hodiny (12.2); nástěnné teploměry a barometry,
dětské kočárky a pojízdné židličky (12.2).

05.1.2 Koberce a ostatní podlahová krytina (D)

— volné koberce, koberce odborně položené včetně jejich upevnění, linolea a ostatní podlahové krytiny.

Zahrnuje se: pokládání podlahových krytin.

Nezahrnuje se: podlahy, parkety a keramická podlahová dlažba (04.3.1); koupelnové nebo vchodové rohože,
rohože ze sítí nebo rákosu (05.2).

05.1.3 Opravy nábytku, zařízení a podlahových krytin (S)

Zahrnuje se: restaurace starožitného nábytku a uměleckých děl; čištění nábytku, zařízení a podlahových kry-
tin.

Nezahrnuje se: instalace 05.1.1 nebo 05.1.2.

05.2 Bytový textil (SD)

— potahové a dekorační látky, záclonový materiál, záclony, drapérie a závěsy, rolety a žaluzie z textilních
materiálů,

— ložní potřeby jako např. matrace, futony, polštáře, podhlavníky, visutá lůžka apod.,

— ložní prádlo jako např. prostěradla, povlaky na polštáře, pokrývky, plédy, peřiny, přehozy na postele
a sítě proti komárům,

— stolní, toaletní a kuchyňské prádlo jako např. ubrusy, utěrky a ubrousky, koupací pláště, ručníky a mycí
žínky,

— ostatní bytový textil jako např. nákupní tašky, pytle na prádlo, obaly na prádlo, oděvy a nábytek, pra-
pory, slunečníky atd.,

— opravy bytových textilií.

Zahrnuje se: kusový nebo metrový textil; voskované plátno; koupelnové nebo vchodové rohože, rohože ze
sítí nebo rákosu.

Nezahrnuje se: tapiserie (04.3.1); volné koberce, koberce odborně položené včetně jejich upevnění, linolea
a ostatní podlahové krytiny (05.1.2); půjčování stolního, kuchyňského, toaletního a ložního prádla (05.6.2);
pokrývky na automobily, motocykly atd. (07.2.1); nafukovací matrace a spací pytle (09.1.5).

05.3 Zařízení topná a varná, chladničky, pračky a podobné velké domácí spotřebiče včetně příslušenství
a oprav

05.3.1/2 Hlavní (velké) přístroje pro domácnost a malé domácí spotřebiče elektrické a neelektrické (SD)

— ledničky, mrazničky a ledničky v kombinaci s mrazničkami,

— pračky, sušičky, myčky nádobí, žehlicí a mandlovací stroje,

— sporáky, grilovací zařízení, sporákové plotny, vařiče, trouby včetně mikrovlnných apod.,

— klimatizační zařízení, zvlhčovače vzduchu, topné radiátory, ohřívače vody, velké ventilátory a odsávače
par,

— vysavače, stroje čistící párou a stroje na čištění koberců, stroje na drhnutí, drátkování, voskování a leštění
podlah (parket),

— ostatní velké spotřebiče a zařízení pro domácnost jako například bezpečnostní schránky (trezory), šicí
a pletací stroje, změkčovače vody a sušicí zařízení,

— kávomlýnky, kávovary, odšťavovače, otvírače konzerv, mixéry, fritovací hrnce, grily na maso, nože, opé-
kače topinek, strojky na přípravu zmrzliny (též ovocné, tj. šerbet) a jogurtů, stolní vařiče (ohřívače) typu
plató, žehličky, konvice, větráky, stolní váhy.

Zahrnuje se: instalace spotřebičů a zařízení.

Nezahrnuje se: spotřebiče a zařízení vestavěné do budovy (investice); malé domácí neelektrické zařízení
a spotřební zboží pro domácnost (05.4); osobní a kojenecké váhy (12.1.2).

64 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



05.3.3 Oprava domácích přístrojů a spotřebičů (S)

Nezahrnuje se: instalace (montáž) hlavních (velkých) přístrojů a zařízení pro domácnost.

05.4 Skleněné, keramické, stolní a kuchyňské potřeby pro domácnost (SD)

— skleněné a křišťálové předměty pro domácnost, kancelář a vnitřní dekoraci,

— kuchyňské nádobí a domácí nebo toaletní potřeby z porcelánu, keramiky, kameniny, čínského porcelánu
a terakoty,

— příbory, ploché stolní nádobí (mísy a talíře) a stříbrné stolní náčiní,

— neelektrické kuchyňské potřeby z různých materiálů například pánve, kastroly, nádoby na dušení, grily,
kávomlýnky, strojky na přípravu pyré, mlýnky na maso, ohřívací plotýnky, domácí váhy a podobná
mechanická zařízení,

— ostatní domácí potřeby z různých materiálů jako např. schránky na chléb, nádoby na kávu, kořenky,
odpadkové koše, koše na papír, koše na prádlo, přenosné pokladničky a trezory, věšáky na ručníky, sto-
jany na lahve, žehličky a žehlicí prkna, dopisní schránky, kojenecké láhve, termosky a chladicí boxy,

— opravy těchto předmětů.

Nezahrnuje se: osvětlovací zařízení (05.1.1); elektrické domácí spotřebiče (05.3.1/2); osobní a kojenecké váhy
(12.1.2).

05.5 Nářadí, nástroje a různé potřeby pro dům a zahradu (D, SD)

— nástroje, nářadí a zařízení s vlastním pohonem např. elektrické vrtačky, pily, leštičky a nůžky na živé
ploty, zahradní traktory; motorové travní sekačky, kultivátory, řetězové pily a vodní čerpadla,

— ruční nářadí např. kladiva, šroubováky, montážní klíče a kleště,

— zahradní nářadí a nástroje jako například ruční sekačky na trávu, kolečka (trakaře), rýče, lopaty, hrábě,
vidle, kosy, srpy a zahradnické nůžky,

— žebříky a schůdky,

— díly dveří (závěsy, kliky a zámky), pro radiátory (topná tělesa) a krby a jiné kovové výrobky pro dům
(záclonové kolejničky, kobercové tyče, háčky atd.) a zahradu (řetězy, mříže, kůly (tyče), výztužné
oblouky pro ploty a obruby),

— drobný elektroinstalační materiál jako např. zásuvky, zástrčky, vypínače, přepínače, připojovací šňůry,
žárovky, zářivky, kapesní svítilny (baterky), ruční lampy, elektrické baterie pro obecné použití, zvonky
a poplašná zařízení,

— opravy těchto výrobků.

05.6 Zboží a služby pro běžnou údržbu domácnosti

05.6.1 Spotřební zboží pro domácnost (ND)

— čisticí a udržovací prostředky jako prací mýdla a prášky, čisticí prášky, chemické látky k čištění
a dezinfekci, dezinfekční bělidla, avivážní prostředky, prostředky na čištění oken, vosky, lešticí pro-
středky, barviva, prostředky uvolňující nečistoty, dezinfekční prostředky, insekticidy, fungicidy
a destilovaná voda,

— papírové výrobky jako např. filtry, ubrusy a ubrousky, kuchyňský papír, sáčky do vysavačů, kuchyňské
zboží z lepenky, včetně hliníkových fólií a plastových sáčků do odpadkových košů,

— čisticí prostředky jako např. košťata, rýžáky, lopatky a smetáčky na smetí, prachovky, utěrky na nádobí,
hadry na mytí podlahy, mycí houby, metly, drátěnky na nádobí a na podlahu, kůže (jelenice) na mytí/
čištění,

— ostatní spotřební předměty pro domácnost jako např. zápalky, svíčky, knoty, denaturovaný líh, kolíčky
na prádlo, ramínka na šaty, šicí jehly a jehlice na pletení, náprstky, zavírací špendlíky, hřebíky, vruty,
šrouby a matice, napínáčky, podložky, lepidla a lepicí pásky pro použití v domácnosti, provazy, tkanice
a pryžové rukavice.

Nezahrnuje se: výrobky pro udržování okrasných zahrad (09.1.7); papírové kapesníky, toaletní papír, toaletní
mýdla a ostatní výrobky osobní hygieny (12.1.2).

05.6.2 Služby domácího personálu a služby pro domácnost (S)

— zaměstnávání placeného personálu v soukromých službách, jako jsou například správci domácnosti
(majordomové), kuchaři či kuchařky, služební/služebné, uklizečky, řidiči, zahradníci, vychovatelé/vycho-
vatelky, sekretáři/sekretářky, učitelé/učitelky a opatrovníci/opatrovnice („au pair“),

— domácí služby, včetně hlídání dětí, poskytované agenturou nebo samostatně výdělečně činnými oso-
bami,

— pronájem nábytku, bytového zařízení a vybavení, včetně stolního, ložního, kuchyňského a toaletního
prádla,

— ostatní služby pečování o domácnost jako například mytí oken, dezinfekce, vykuřování a odstraňování
škodlivého hmyzu.

10/sv. 1 65Úřední věstník Evropské unieCS



Nezahrnuje se: chemické čištění, praní a barvení oděvů (03.1.4); platby nájemníků ubytovaných ve vybave-
ném bytě za užívání nábytku (04.1); sběr odpadu z domácností a kanalizační služby (04.4.1/2A); služby
domovníka, zahradnictví, úklid a osvětlení schodiště, údržba výtahů a skluzných žlabů na odpadky
v budovách s více byty (04.4.4); odstranění sněhu a vymetání komínů (04.4.4); úklid ulic (04.4.4); zařízení
bytu nábytkem a podlahovými krytinami, včetně oprav (05.1); opravy a instalace domácích spotřebičů
a zařízení (05.3); služby kojných, dětské jesle, mateřské školky, střediska denní péče a jiná zařízení péče
o děti (není v indexu).

06.A ZDRAVOTNICTVÍ: léčiva a zdravotnické prostředky — nehrazené ze zdrojů veřejného pojištění,
tj. hrazené klientem (ND, SD, D)

Zahrnuje léčiva a zdravotnické prostředky nespadající do systému sociálního zabezpečení členského státu;
výrobky zahrnuté do této položky nejsou hrazené během jednoho roku.

Zahrnuté mohou být například:

— vitamíny a minerální látky, léčiva proti bolesti a proti kašli, rybí tuk,

— lékařské teploměry, adhezivní a neadhezivní obvazy, injekční stříkačky, lékárničky první pomoci, láhve
na teplou vodu a vaky na led, zdravotní kompresivní výrobky jako např. elastické kompresivní punčochy
a kolenní návleky,

— kondomy a jiné antikoncepční prostředky,

— dioptrické brýle a kontaktní čočky, sluchadla pro nedoslýchavé, skleněné oční protézy, ortopedické šle
a podpěry, ortopedické pásy, kýlní pásy, ortopedické podložky a vložky, krční výztuhy, lékařské masážní
přístroje, zdravotnické lampy, vozíky pro invalidy s vlastním pohonem i bez pohonu,

— zubní náhrady, náklady pouze na materiál, nikoliv na jeho úpravy,

— ortopedická obuv.

Nezahrnuje se: léčiva a zdravotnické prostředky, které jsou částečně nebo zcela hrazeny nebo placeny systé-
mem sociálního zabezpečení členského státu (není v indexu); veškeré služby, například pronájem zdravotnic-
kého zařízení a jiné služby (není v indexu); sluneční brýle bez dioptrických skel (12.2); ochranné brýle, pásy
a podpěry pro sportovní účely (09.1.5); medicinální mýdla (12.1.2); veterinární výrobky (09.1.8).

07. DOPRAVA

07.1 Nákup dopravních prostředků

Nákupy vozidel pro rekreační účely, jako jsou např. obytné automobily, obytné přívěsy a jiné přívěsy, letadla
a čluny, se zahrnují do (09.1.4).

Váhový koeficient pro nové a ojeté automobily v sobě odráží čisté nákupy sledované skupiny obyvatel. Člen-
ské země mají možnost si zvolit:

i) čistý váhový koeficient pro nové automobily (hrubý váhový koeficient minus hodnota ojetých automo-
bilů použitých při nákupech na protiúčet) a čistý váhový koeficient pro ojeté automobily zahrnující
všechny nákupy sledované skupiny obyvatel od zprostředkovatelů nebo jejich prostřednictvím, což jsou
zpravidla servisy nebo obchodníci s automobily minus hodnota ojetých automobilů použitých při náku-
pech na protiúčet;

ii) hrubý váhový koeficient pro nové automobily (bez zohlednění hodnoty ojetých automobilů použitých
při nákupech na protiúčet) a váhový koeficient pro ojeté automobily odrážející nákupy sledované sku-
piny obyvatel od podnikatelského sektoru plus obchodní rozpětí za ojeté automobily měnící vlastníka
ve sledované skupině obyvatel; vychází se přitom z předpokladu, že obchodované ojeté automobily se
prodávají sledované skupině obyvatel, což představuje transakci uvnitř sledované skupiny obyvatel.

07.1.1 Nové a ojeté automobily (D)

— nové automobily, včetně osobních dodávkových, kombi, limuzín atd., s pohonem dvou (jedné nápravy)
nebo čtyř kol (dvou náprav),

— ojeté automobily, včetně osobních dodávkových, kombi, limuzín atd., s pohonem dvou nebo čtyř kol.

Nezahrnuje se: vozíky pro invalidy (06A); kempinkové obytné přívěsy (09.1.4); golfové vozíky (09.1.4).

66 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



07.1.2/3 Motocykly a jízdní kola (D)

— motocykly všech typů, skútry a motorová kola,

— jízdní kola a trojkolky všech druhů, kromě jízdních kol a trojkolek určených jako hračky.

Zahrnuje se: postranní a přívěsné vozíky k motocyklům, sněžné motorové skútry.

Nezahrnuje se: vozíky pro invalidy (06.A); golfové vozíky (09.1.4).

07.2 Provoz osobních dopravních prostředků

Nákupy náhradních dílů, příslušenství, součástek nebo mazadel uskutečněné domácnostmi za účelem prove-
dení oprav nebo údržby vlastními silami se zahrnují v 07.2.1 nebo 07.2.2. Jestliže domácnosti zaplatí organi-
zaci za provedenou údržbu, opravy nebo úpravy dopravního prostředku, pak se celková hodnota této služby,
včetně nákladů na použitý materiál, uvede v 07.2.3.

07.2.1 Náhradní díly a příslušenství (SD)

— pneumatiky (nové, použité nebo protektorované), duše do pneumatik, zapalovací svíčky, akumulátory,
tlumiče, filtry, čerpadla a ostatní náhradní díly a příslušenství pro osobní dopravní prostředky.

Zahrnuje se: výrobky specificky určené pro čištění a údržbu osobních dopravních prostředků jako jsou např.
barvy, laky, nátěry, čističe (leštiče) chrómu, těsnicí materiály a lešticí prostředky na karosérie, a to pro auto-
mobily, motocykly atd.

Nezahrnuje se: nespecifické výrobky pro čištění a údržbu jako např. destilovaná voda, mycí houby, kůže (jele-
nice) na mytí, detergenty atd. (05.6.1); náklady za dodání a montáž náhradních dílů a příslušenství a za lako-
vání, mytí a leštění karosérie (07.2.3); autorádia (09.1.1) a radiotelefony (8.1.1.2/3).

07.2.2 Pohonné hmoty, oleje a podobné přípravky (ND) (E)

— benzin a ostatní pohonné hmoty jako např. motorová nafta, kapalný zemní plyn, alkohol, směsi pro
dvoutaktní motory apod.,

— mazadla, brzdové a převodové kapaliny, chladicí kapaliny a přísady.

Zahrnuje se: pohonné hmoty pro rekreační vozidla uvedená v 09.1.4.

Nezahrnuje se: náklady související s výměnou oleje a mazadel (07.2.3).

07.2.3 Údržba a opravy (S) (1)

— výdaje na údržbu a opravy dopravních prostředků, jako jsou např. montáže dílů a příslušenství, vyvažo-
vání kol, technické prohlídky, poruchové a havarijní služby, výměna oleje, mazání a mytí. Zahrnuje se
celková hodnota služby, tj. náklady na práci i použitý materiál.

07.2.4A Ostatní služby týkající se prostředků osobní dopravy (S)

V souladu s ESA 1995 jsou zahrnuty platby domácností za licence, povolení atd., které jsou pokládány za
nákupy služeb od státu (ESA 1995, odstavec 3.76.h). V takovém případě uděluje stát licence jako část nějaké
kontrolní funkce, jako je například přezkoušení schopnosti nebo kvalifikace příslušných osob (ESA 1995
odstavec 4.80.d a jeho poznámka pod čarou);

— pronájem osobních dopravních prostředků bez řidiče,

— pronájem garáží nebo parkovacích míst bez souvislosti s bydlením,

— cvičné jízdy (automobily nebo motocykly), řidičské zkoušky a řidičské průkazy,

— zařízení pro výběr poplatků za užívání mostů, tunelů, trajektů, dálnic atd. a parkovací hodiny,

— poplatky za povinné technické kontroly.

Nezahrnuje se: pronájem vozidla s řidičem (07.3.2), pronájem garáže pro parkování související s bydlením
(4.1); licence k vlastnění nebo používání vozidel (není v indexu).

07.3 Dopravní služby

Nákupy dopravních služeb se klasifikují podle druhu dopravy. Zahrnuje-li jízdenka více druhů dopravy (např.
dopravu městským autobusem a metrem nebo meziměstským autobusem a trajektem), je nutno nákupy
těchto dopravních služeb zařadit v položce 07.3.6A.

(1) Váhový koeficient by u této položky měl být upraven tak, aby zahrnoval opravy placené přímo pojišťovací společností v rámci likvi-
dace škodní události (viz také 12.4A).

10/sv. 1 67Úřední věstník Evropské unieCS



07.3.1A Kolejová a trolejová osobní doprava (S)

— místní a dálková doprava jednotlivců a skupin osob a zavazadel vlakem, tramvají a metrem.

Zahrnuje se: doprava soukromých vozidel; ubytovací služby.

Nezahrnuje se: doprava kolejovou lanovou dráhou (07.3.5A); cena jídel a občerstvení, pokud není součástí
jízdného (11.1.1).

07.3.2A Silniční osobní doprava (kromě trolejové) (S)

— místní a dálková doprava jednotlivců a skupin osob a zavazadel autobusem, autokarem, taxíkem
a pronajatým automobilem s řidičem.

Nezahrnuje se: sanitní vozidla (není v indexu); cena jídla a občerstvení, pokud není součástí jízdného (11.1.1)

07.3.3A Letecká osobní doprava (S)

— doprava jednotlivců a skupin osob a zavazadel letadlem a vrtulníkem.

Nezahrnuje se: sanitní vozidla (není v indexu); cena jídla a občerstvení, pokud není součástí jízdného (11.1.1).

07.3.4A Námořní a říční osobní doprava (S)

— doprava jednotlivců a skupin osob a zavazadel lodí, člunem, převozní lodí, vznášedlem nebo křídlovou
lodí.

Zahrnuje se: doprava soukromých vozidel; ubytovací služby.

Nezahrnuje se: sanitní vozidla (není v indexu); cena jídla a občerstvení, pokud není součástí jízdného (11.1.1).

07.3.5A Ostatní placené služby v dopravě (S)

— doprava pozemní (kolejová) a visuté lanové dráhy,

— přeprava a skladování zboží pro domácnost,

— služby nosičů zavazadel, úschoven zavazadel a zasilatelství zavazadel,

— služby cestovních kanceláří.

Nezahrnuje se: sanitní vozidla (není v indexu); visuté lanové dráhy a lyžařské vleky v lyžařských a rekreačních
střediscích.

07.3.6A Kombinovaná osobní doprava (S)

— jízdenky umožňující cestovat dvěma nebo více druhy dopravních prostředků, nelze-li jízdné mezi tyto
různé druhy dopravy rozdělit.

Nezahrnuje se: sanitní vozidla (není v indexu); visuté lanové dráhy a lyžařské vleky v lyžařských a rekreačních
střediscích.

08. POŠTY A TELEKOMUNIKACE

08.1 Pošty a telekomunikace

08.1.1 Poštovní služby (S)

— platby za doručování dopisů, dopisnic, pohledů a balíků.

Zahrnuje se: všechny nákupy nových poštovních známek, ofrankovaných dopisnic a leteckých dopisů (aero-
gramů); soukromé doručovací služby.

Nezahrnuje se: nákupy použitých či orazítkovaných poštovních známek (09.1.5); finanční služby poštovních
úřadů (12.5A).

68 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



08.1.2/3 Telefonní a telefaxové zařízení a veřejné telekomunikační služby (S)

— nákupy telefonů, radiotelefonů, telefaxových přístrojů, telefonních záznamníků a telefonních reproduk-
torů,

— náklady na montáž a stálé platby za osobní telefonní zařízení,

— telefonáty ze soukromých nebo veřejných linek,

— telegrafické, dálnopisové a telefaxové služby,

— služby spojené s přenosem dat.

Zahrnuje se: opravy uvedených zařízení; radiotelefonní, radiotelegrafické a radiotelexové služby; telefonáty
v hotelích, kavárnách nebo restauracích; pronájem telefonů, telefaxových přístrojů, telefonních záznamníků
a telefonních reproduktorů, přístup na internet.

Nezahrnuje se: telefaxové přístroje a telefonní záznamníky, které jsou součástí osobních počítačů.

09. REKREACE A KULTURA

09.1 Zařízení a příslušenství včetně oprav

09.1.1 Zařízení pro příjem, záznam a reprodukci zvuku a obrazu (D)

— rozhlasové přijímače, autorádia, rádiové hodiny, kombinace přijímače s vysílačem a amatérské rádiové
přijímače a vysílače,

— televizní přijímače, videorekordéry a přehrávače, televizní antény všech typů,

— gramofony, magnetofony, kazetové přehrávače a nahrávače, přehrávače CD, stereofonní systémy a jejich
části (gramofony, tunery, zesilovače, reproduktory atd.), mikrofony a sluchátka.

Nezahrnuje se: videokamery, videokamery s vestavěným videorekordérem a kamery pro zvukový film
(09.1.2); opravy výše uvedených zařízení (09.1.9); pronájem výše uvedených zařízení, platby a licenční
poplatky a daně týkající se audiovizuálních zařízení, předplatné televizních sítí (09.2).

09.1.2 Fotografická a kinematografická zařízení a optické přístroje (D)

— fotografické přístroje, filmové kamery, kamery pro zvukový film, videokamery, videokamery
s vestavěným videorekordérem, filmové projektory, diaprojektory, filmová vyvolávací a zvětšovací
zařízení, příslušenství jako promítací plátna, prohlížečky, objektivy, přídavná zařízení (fotoblesky), filtry
a expozimetry apod.,

— dalekohledy, mikroskopy, teleskopy a kompasy.

09.1.3 Zařízení pro zpracování dat (D)

— osobní počítače s obrazovkovými terminály (vizuálními displeji), tiskárny, programové vybavení počítačů
(software) a různá doprovodná příslušenství,

— kalkulačky, včetně kapesních,

— psací stroje a psací stroje s textovými procesory.

Zahrnuje se: faxovací přístroje a telefonní záznamníky, které tvoří vybavení (příslušenství) osobních počítačů.

Nezahrnuje se: programové vybavení pro videohry, kazety a CD-ROM s videohrami, počítačové hry zapojené
do televizorů (09.1.5); pásky do psacích strojů (09.3); logaritmická pravítka (09.3).

09.1.4 Ostatní výrobky dlouhodobé spotřeby pro rekreaci a kulturu (D)

— kempinkové obytné přívěsy, karavany (přívěsné obytné vozy) a jiné přívěsy,

— letadla, lehká (ultralehká) letadla a závěsné kluzáky (Rogallova křídla),

— výletní lodě, přívěsné lodní motory, vybavení a nástavby plachetních lodí,

— kánoe, kajaky, prkna pro windsurfing, stroje a přístroje pro kulturistiku, výstroj pro podmořské
potápění, kulečníkové stoly, stoly pro stolní tenis, hrací automaty (včetně automatů s kuličkou) a golfové
vozíky atd.,

— bazény, které nejsou trvale instalované,

— hudební nástroje, včetně elektronických hudebních nástrojů jako např. klavíry, varhany, housle, kytary,
trubky, klarinety a flétny,

— koně a poníci.

10/sv. 1 69Úřední věstník Evropské unieCS



Nezahrnuje se: malé hudební nástroje jako např. zobcové flétny, foukací harmoniky atd. (09.1.5); nafukovací
čluny a nafukovací bazény (09.1.5).

09.1.5 Hry, hračky a vybavení pro zájmovou činnost, sport, kempink a rekreaci ve volné přírodě (SD)

— karetní hry, společenské hry, šachové soupravy a podobné hry,

— hračky všeho druhu, včetně panenek, měkkých hraček, autíček a vláčků, dětských jízdní kol a trojkolek,
dětských stavebnic, hlavolamů, plastelíny, elektronických her, masek, převleků, žertovných předmětů,
předmětů zábavné pyrotechniky, girland a vánočních ozdob,

— filatelistické potřeby jako například použité či orazítkované známky, alba na známky a jiné sběratelské
potřeby (mineralogické, zoologické, botanické atd.),

— gymnastická, tělovýchovná a sportovní zařízení jako např. míče, rakety, pálky, lyže, brusle (též koleč-
kové), skokanské tyče, činky, disky, oštěpy, síliče svalů,

— střelné zbraně a střelivo pro lov a sport, rybářské pruty a jiné vybavení pro rybolov,

— zařízení pro plážové a jiné venkovní hry jako např. koule pro hru bowling, kroket, házení talířem,
včetně nafukovacích bazénů, člunů a vorů,

— zařízení pro táboření jako např. stany a příslušenství, spací pytle a batohy, vzduchové matrace a hustilky,
kempinková kamínka, grily a rožně.

Zahrnuje se: hudební skříně a malé hudební nástroje jako např. zobcové flétny, foukací harmoniky, píšťaly
atd.; programové vybavení pro videohry, kazety a CD-ROM s videohrami, počítačové hry zapojené do televi-
zorů; speciální sportovní obuv (obuv pro specifické sporty) jako např. obuv pro bowling, kopačky, běžecké
tretry, lyžařské boty a boty s bruslemi na led nebo kolečkovými bruslemi; ochranné sportovní přílby (jako
jsou v ledním hokeji, americkém fotbalu, baseballu, kriketu, cyklistice, boxu apod.); ostatní ochrannou spor-
tovní výstroj jako např. plovací vesty, boxerské rukavice, holenní chrániče, vycpávky, ochranné brýle, pásy,
podpěry atd.

Nezahrnuje se: kempinkový a zahradní nábytek (05.1.1); sběratelské předměty spadající do kategorie
uměleckých děl nebo starožitností (05.1.1); stroje a přístroje pro kulturistiku (09.1.4); vánoční stromky
(09.1.7); dětská obrázková alba (09.5.1); nové (nepoužité) poštovní známky (8.1.1).

09.1.6 Nosná média pro záznam obrazu a zvuku (SD)

— gramofonové desky a kompaktní disky (CD),

— nahrané pásky, kazety, videokazety, diskety a CD-ROMy pro cívkové a kazetové magnetofony, videore-
kordéry a osobní počítače,

— nenahrané pásky, kazety, videokazety, diskety a CD-ROMy pro cívkové a kazetové magnetofony, videore-
kordéry a osobní počítače,

— neexponované filmy, kazety a disky pro fotografické a kinematografické použití.

Zahrnuje se: fotografické potřeby jako např. fotografický papír a žárovky do fotoblesku.

Nezahrnuje se: baterie (05.5); kazety videoher (09.1.5); hotové fotografie a diapozitivy.

09.1.7 Zahradnictví (ND)

— rostliny, keře, cibule rostlin, hlízy, semena, umělá hnojiva, komposty, zvlášť upravené zeminy pro
okrasné zahrady, přírodní nebo umělé květiny a listoví (listy), květináče a držáky na květináče.

Zahrnuje se: přírodní a umělé vánoční stromky.

Nezahrnuje se: zahradní nářadí (05.5).

09.1.8 Domácí zvířata (ND)

— domácí zvířata, krmivo pro domácí zvířata, veterinární výrobky a prostředky pro péči o domácí zvířata,
obojky, vodítka, boudy pro psy, ptačí klece, akvária, stelivo pro kočky atd.

Nezahrnuje se: koně a poníci (09.1.4); veterinární služby (09.2).

09.1.9 Opravy vybavení a příslušenství pro rekreaci a kulturu (S)

— opravy audiovizuálního zařízení, osobních počítačů, hudebních nástrojů, sportovních letadel
a rekreačních lodí, hraček a sportovních, loveckých, rybářských a tábornických potřeb.

70 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



09.2A Rekreační a kulturní služby (S)

— služby, které poskytují:

— divadla, kina, opery a koncertní haly,

— sportovní stadiony, cyklistické dráhy, dostihová závodiště,

— muzea, veřejné knihovny, umělecké galerie, výstavy,

— historické památky, národní parky, zoologické a botanické zahrady,

— zvukové a světelné show,

— cirkusy, veletrhy a zábavné parky,

— kolotoče, houpačky a jiná podobná zařízení dětských hřišť,

— herní automaty (včetně her s kuličkou) a jiné hry pro dospělé, s výjimkou hazardních her,

— sjezdovky a lyžařské vleky,

— pronájem zařízení a vybavení pro rekreaci a kulturu, zejména televizní přijímače, videokazety, letadla,
čluny, koně, lyžařské nebo tábornické zařízení a vybavení,

— vstupné do plaveckých bazénů a pronájem tenisových kurtů, kurtů na squash a drah na bowling,

— mimoškolní kurzy bridže, tance, hudby, lyžování, plavání nebo jiných zábav pro jednotlivce či skupiny
osob,

— služby hudebníků, komiků, umělců pro soukromé pobavení,

— služby fotografů zahrnující např. vyvolávání filmů, zvětšování, zhotovování pozitivů, portrétní fotografie
atd.,

— veterinární a ostatní služby týkající se domácích zvířat jako např. péče o jejich vzhled a jejich úschova,

— služby horských a turistických průvodců atd.

Zahrnuje se: visuté lanové sedačkové nebo kabinové dráhy a lanovkové kabiny v lyžařských nebo rekreačních
střediscích; televizní a rozhlasové vysílání, zejména licenční poplatky a předplatné za používání televizních
sítí; pronájem obuvi specifické pro určité hry (boty pro bowling, kopačky, běžecké tretry, lyžařské boty
a boty s bruslemi na led nebo s kolečkovými bruslemi).

Nezahrnuje se: visuté lanové sedačkové nebo kabinové dráhy a lanovkové kabiny mimo lyžařská a rekreační
střediska (07.3.5A); bary poskytující zábavu (11.1.1); počítačové kurzy, jazykové kurzy, kurzy psaní na stroji
atd. (10.A); poplatky za služby loterií, makléřů, sčítacích strojů, kasin a jiných heren, hrací automaty
(o peníze), haly pro hru bingo, stírací loterie, dostihová zařízení atd. (není v indexu).

09.3 Noviny, knihy a papírnické zboží (SD, ND)

— knihy, včetně atlasů, slovníků, encyklopedií a učebnic,

— noviny, časopisy a jiná periodika,

— katalogy a reklamní materiály,

— plakáty, tištěná blahopřání, vizitky, oznámení, sdělení, dopisnice, pohlednice, kalendáře,

— automapy, mapy světa a globusy,

— poznámkové bloky, obálky, účetní knihy, sešity, diáře atd.,

— pera, tužky, plnicí pera, propisovací tužky, fixy, inkousty, zmizíky na inkoust, gumy na mazání, ořezá-
vátka atd.,

— šablony, karbonový papír, pásky do psacího stroje, podušky na razítka, opravné laky atd.,

— děrovačky, řezačky na papír, nůžky na papír, kancelářská lepidla, sešívačky a drátky do sešívaček, kance-
lářské sponky, napínáčky atd.,

— materiály pro kreslení a malování jako např. Plátna, papír, karton, barvy, barevné tužky a křídy, uhly
a štětce.

Zahrnuje se: alba na fotografie a výstřižky a alba pro děti, školní potřeby jako např. sešity, logaritmická
pravítka, kružítka, trojúhelníky, úhloměry, tabulky na psaní, křídy a penály.

Nezahrnuje se: alba na známky (09.1.5); ofrankované dopisnice a speciální letecké dopisy (aerogramy) (8.1.1);
kapesní kalkulačky (09.1.3).

09.4 Dovolená s komplexními službami (S)

— všechny dovolené nebo zájezdy s komplexně zajištěnou dopravou, jídlem, ubytováním, průvodci atd.

Zahrnuje se: půldenní a celodenní výlety a exkurze.

Nezahrnuje se: cestovní pojištění (není v indexu); nájemné placené domácností za ubytování po dobu trvání
dovolené (04.1); nájemné placené za ubytování v rekreačních osadách a střediscích (11.2).

10/sv. 1 71Úřední věstník Evropské unieCS



10.A VZDĚLÁVÁNÍ — obvykle placené spotřebiteli v členských státech (S)

Zahrnují se vzdělávací služby obvykle placené spotřebiteli v členských státech:

— úroveň 9 Mezinárodní jednotné klasifikace vzdělávání (ISCED): vzdělávací programy (všeobecně pro
dospělé), které nepředpokládají žádné zvláštní předběžné znalosti, zejména odborné vzdělávání (výcvik)
a kulturní rozvoj.

Zahrnuje se: počítačové kurzy, jazykové kurzy, kurzy psaní na stroji atd.

Nezahrnuje se: vzdělávání, které není „obvykle placené spotřebiteli v členských státech“, tj. úroveň 0 a 1 klasi-
fikace ISCED, tj. předškolní zařízení, základní školy, programy gramotnosti pro děti všech věkových kate-
gorií; úroveň 2 a 3 klasifikace ISCED, tj. všeobecné, odborné a technické vzdělávání na druhém stupni;
úroveň 5, 6 a 7 klasifikace ISCED, tj. vzdělávání na třetím stupni, tj. na univerzitách apod. (není v indexu);
rekreační, sportovní nebo turistické činnosti, které nejsou typu organizovaných a progresivních výcvikových
(školicích) kurzů, např. hudební, sportovní nebo bridžové lekce poskytované nezávislými učiteli (09.2A);
vzdělávací materiály (09.3); jídelny a menzy ve školách, univerzitách a jiných vzdělávacích zařízeních
(11.1.2); ubytovací služby internátů, univerzit a jiných vzdělávacích zařízení (11.2).

11. STRAVOVÁNÍ A UBYTOVÁNÍ

11.1 Stravovací služby

11.1.1 Restaurace, kavárny a podobná zařízení (S)

— stravovací služby (jídlo, pití, občerstvení) poskytované kavárnami, restauracemi, bufety, bary, čajovnami
atd., včetně těch, které se nacházejí:

— v místech poskytujících rekreační, sportovní a kulturní služby, v divadlech, kinech, na sportovních
stadionech, v areálech plaveckých bazénů, sportovních areálech, muzeích, uměleckých galériích
atd.,

— v zařízeních veřejné dopravy (v autobusech, vlacích, na lodích, v letadlech), s výjimkou případů,
kdy je cena jídla zahrnuta do jízdného (např. jídlo v letadlech),

— v místech poskytujících nápoje v souvislosti se zábavným programem: v kabaretech, nočních klu-
bech, tančírnách s bary atd.;

— zahrnuje se také:

— prodej výrobků pro okamžitou spotřebu mimo domov, jako jsou např. obložené chlebíčky, párky
v rohlíku, obložené bagety, zmrzlina atd.,

— prodej jídel a malých občerstvení dodávaných smluvně i nesmluvně,

— prodej hotových jídel přes ulici,

— výrobky prodávané v prodejních automatech pro okamžitou spotřebu (sendviče, lehká jídla, nealko-
holické nápoje, káva atd.).

Zahrnuje se: spropitné.

Nezahrnuje se: nákup tabáku (02.2).

11.1.2 Jídelny (S)

stravovací služby poskytované závodními jídelnami a jídelnami a menzami škol, univerzit a jiných vzdělá-
vacích institucí.

Nezahrnuje se: jídla a nápoje podávané pacientům v nemocnicích (není v indexu).

11.2 Ubytovací služby (S) (1)

— ubytovací služby v hotelích, penzionech, motelech a hostincích,

— ubytovací služby rekreačních osad a středisek, tábořišť (též pro obytné přívěsy), mládežnických ubytoven
a horských chat,

— ubytovací služby škol s internáty, univerzit a jiných vzdělávacích institucí.

Zahrnuje se: spropitné pro personál včetně nosičů zavazadel a vrátných.

Nezahrnuje se: nájemné domácností bydlících trvale v hotelovém pokoji nebo v penzionu (04.1); nájemné
domácností za ubytování po dobu dovolené (04.1); stravovací služby v takových zařízeních s výjimkou
snídaní zahrnutých do ceny ubytování (11.1.1); osoby ubytované v dětských domovech, v domovech pro
postižené nebo ve výchovných ústavech, v ubytovnách pro mladé pracovníky nebo imigranty (není
v indexu).

(1) Zahrnuty jsou všechny nákupy ubytovacích služeb, které je možné na hospodářském území členských států pořídit.

72 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS



12. RŮZNÉ ZBOŽÍ A SLUŽBY

12.1 Osobní péče

12.1.1 Kadeřnické salony a zařízení osobní péče (S)

— služby kadeřnických salonů, holičů, salonů krásy, manikúr, lázní a saun, solárií, masážních středisek
apod.

12.1.2 Ostatní předměty a výrobky pro osobní péči (ND)

— elektrické spotřebiče: elektrické holicí strojky a strojky na stříhání vlasů, ruční vysoušeče vlasů, sušáky
vlasů používané v kadeřnictví, kulmy na kadeření vlasů, horská slunce, vibrátory, elektrické zubní kar-
táčky a jiné elektrické spotřebiče pro zubní hygienu atd.,

— neelektrické (mechanické) přístroje: neelektrické holicí strojky, strojky na stříhání vlasů, žiletky, nůžky,
pilníky na nehty, vlásničky, hřebeny, holicí štětky, kartáče na vlasy, kartáčky na zuby, štětečky na lako-
vání nehtů, natáčky, osobní váhy, kojenecké váhy atd.,

— výrobky osobní hygieny: toaletní mýdla, medicinální mýdla, pleťové oleje a mléka, mýdla a pěny na
holení, zubní pasty atd.,

— kosmetické přípravky: rtěnky, laky na nehty, líčidla a odličovací prostředky (včetně pudřenek, štětečků
a labutěnek), laky na vlasy, kosmetické vodičky, vody před holením a po holení, prostředky na opalování
na slunci, přípravky na odstraňování chlupů, parfémy, toaletní vody, deodoranty, prostředky do koupele,

— ostatní výrobky: toaletní papír, papírové kapesníky, papírové ručníky, sanitární ručníky, vata, plenky na
jedno použití.

Zahrnuje se: opravy uvedených předmětů.

Nezahrnuje se: textilní dětské a kojenecké plenky (03.1.2); textilní kapesníky (03.1.3).

12.2 Osobní potřeby a doplňky jinde neuvedené (D, SD)

— drahé kameny, klenoty včetně bižuterie, manžetové knoflíky, jehlice do kravat,

— hodiny, náramkové hodinky, stopky, budíky,

— oprava takových předmětů,

— potřeby pro kuřáky: dýmky, zapalovače, tabatěrky,

— výrobky pro kojence: dětské kočárky, stoličky na kolečkách, dětské sedačky a lůžka do auta, nosiče na
záda a hruď apod.,

— cestovní potřeby: kufry, cestovní tašky, aktovky, školní brašny, peněženky, náprsní tašky atd.,

— různé osobní doplňky: sluneční brýle, vycházkové hole, deštníky, vějíře, kroužky na klíče atd.,

— výrobky pro pohřební účely: urny, rakve a náhrobní kameny.

Zahrnuje se: cestovní budíky, nástěnné teploměry a barometry.

Nezahrnuje se: okrasné předměty (05.1.1 nebo 05.4); rádiové hodiny (09.1.1); dětský nábytek (05.1.1); penály
(09.3.4); nákupní tašky (05.2).

12.4A Pojištění (S) (1)

Placené pojišťovací služby se klasifikují podle druhu pojištění. Placené pojišťovací služby pro více rizik se
neklasifikují odděleně. Pokud není možné v takových případech rozdělit poplatky za takové služby podle
druhů rizik, měly by se klasifikovat podle nákladů na hlavní riziko.

12.4.2A Pojištění související s bydlením — pojištění bytového zařízení a majetku (S)

— poplatky za služby placené bydlícími vlastníky a nájemníky za pojistky uzavírané typicky nájemníky
proti ohni, krádeži, vyplavení atd.

Nezahrnuje se: poplatky placené bydlícími vlastníky za pojištění uzavíraná typicky majiteli bytu (mezispo-
třeba).

(1) Váhové indexy a ceny by u této položky měly být očištěny od žádostí o náhrady škody. Cenový index však může být použit jako
náhrada nebo jako odhad u změn čistých plateb pojistného. Váhy u ostatních položek je třeba upravit o opravy placené přímo
z náhrad škod od pojišťovacích společností, např. údržba a opravy (07.2.3), jakož i nové a použité automobily (07.1.1).

10/sv. 1 73Úřední věstník Evropské unieCS



12.4.4A Pojištění související s dopravou — pojištění motorových vozidel (S)
— poplatky za pojištění motorových vozidel.

Nezahrnuje se: poplatky za cestovní pojištění a pojištění zavazadel (není v indexu).

12.5A Finanční služby jinde neuvedené (S)
— skutečné výdaje na bankovní služby,
— výdaje na poštovní poukázky a jiné finanční služby pošt a spořitelen.

Nezahrnuje se: platby úroků a poplatků vyjádřených jako podíl hodnoty transakce.

12.6A Ostatní služby jinde neuvedené (S)
— poplatky za služby právníků, zprostředkovatelen práce atd.,
— poplatky za pohřební služby,
— platby za služby správců majetku, realitních agentů, provozovatelů prodejních místností a různých

zprostředkovatelů,
— poplatky za fotokopie a jiné reprodukce dokumentů,
— poplatky za vystavení pasů, rodných listů, oddacích listů, úmrtních listů — v souladu s ESA 1995

(poznámka pod čarou 5 k odstavci 4.79) a SNA (odstavec 8.54) se takové platby pokládají za nákupy
služeb od orgánů veřejné správy a jsou tudíž zahrnuty do indexu HISC,

— platby za tisková oznámení a reklamy,
— poplatky za služby grafologů, astrologů, soukromých vyšetřovatelů, manželských poraden a sňatkových

kanceláří, veřejných písáren a za různé koncese (za sedadla, toalety, šatny atd.).

Nezahrnuje se: v souladu s ESA 1995 nejsou zahrnuty příspěvky za členství v odborných sdruženích, církvích
a společenských, kulturních, rekreačních a sportovních klubech a spolcích (ESA 1995, odstavec 3.77a).

74 10/sv. 1Úřední věstník Evropské unieCS


